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АНОТАЦІЯ

Луценко П.О. Біоморфологія черепа представників родини вовчих.- На

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата ветеринарних

наук за спеціальністю 16.00.02 – патологія, онкологія і морфологія тварин.-

Національний університет біоресурсів і природокористування України,

Київ, 2021

У дисертаційній роботі на основі широких порівняльних

краніометричних досліджень черепа представників родини вовчих

встановлено, що досліджені види та породи собак характеризуються

різними біоморфологічними адаптаціями, що обумовлено пристосуванням

до певного способу добування їжі, а також є наслідком штучного відбору у

свійських собак. Крім того, поряд з остеологічним та остеометричним

дослідженнями черепа на представниках деяких порід собак було проведено

радіологічні дослідження - комп’ютерну та магнітно-резонансну

томографію.

Варіація форми черепа та основних його морфометричних показників

у собак – це передусім штучно створене людиною явище, що відбувалося

шляхом штучного відбору і консолідації бажаних рис. За деякими даними,

морфологічні відмінності між вовками і собаками спостерігаються ще на

черепах собак, що мають більше ніж 30 тис. років. Зміни у формі черепа є

ключовою особливістю доместикації собак і являють собою велику

різноманітність форм черепа у сучасних порід собак.

Встановлено, що у собак залежно від породи форма черепа може

сильно відрізнятися, при цьому виділяють три основних типи –

мезоцефалічний, доліхоцефалічний і брахіцефалічний. Тому під час

проведення досліджень черепи свійських собак було поділено не за

призначеннями тої чи іншої породи, а за ступенем розвитку лицевого

відділу черепа, а саме: брахіцефали (короткоморді) – мопс, пекінес,

чихуахуа, померанський шпіц, французьський бульдог, англійський
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бульдог, німецький боксер, бульмастиф, неаполітанський мастиф, філа-

бразилейро; мезоцефали (середньоморді) – американський кокер спанієль,

англійський кокер спанієль, російський спанієль, лабрадор, золотистий

ретривер, ірландський сетер, шотландський сетер, східносибірська лайка,

бультер’єр, шарпей, середньоазіатська вівчарка, кавказька вівчарка,

німецька вівчарка, різеншнауцер, ротвейлер, сенбернар, німецький дог,

родезійський ріджбек, американський пітбультер’єр, йоркширський тер’єр,

мітельшнауцер, пойнтер, сенбернар, дратхаар, болонка, ротвейлер,

американський стафордширський тер’єр, російський гончак, естонський

гончак; доліхоцефали (довгоморді) – коллі, такса стандартна, російський

псовий хорт, доберман.

Отже, довжина кісткового піднебіння у представників чистопорідних

собак мезоцефалічного складає фактично половину загальної довжини

черепа (від 46, % до 52 %).

Довжина верхньощелепного відділу твердого піднебіння та довжина

зубного ряду майже однакові відносно загальної довжини черепа.

Загальна довжина нижньої щелепи лише на 20 % поступається

загальній довжині черепа.

Довжина зовнішнього сагітального гребеня у досліджених

представників становить від 18 % до 50 % від загальної довжини черепа.

Однак у йоркширського тер'єра та болонки зовнішній сагітальний гребінь

не розвинутий або досить слабо розвинутий, що свідчить про слабкий

розвиток жувальних м'язів, що на нашу думку пов'язано з селекційною

роботою кінологів.

Також з’ясовано, що для представників доліхоцефалічного типу

лицевий і мозковий відділ черепа не рівні між собою, а лицевий відділ

довший від мозкового на 20 % - 40 %. Встановлено, що череп даного типу

можеь бути масивний, не масивний і помірно масивний. Довжина

кісткового піднебіння у деяких представників складає фактично половину

загальної довжини черепа, у деяких на 10 % більше. Довжина
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верхньощелепного відділу твердого піднебіння та довжина зубного ряду

майже однакові відносно загальної довжини черепа. Загальна довжина

нижньої щелепи лише на 20 % поступається загальній довжині черепа.

Довжина зовнішнього сагітального гребеня у досліджених представників

свійських собак доліхоцефалічного типу становить від 24 % до 30 % від

загальної довжини черепа, що свідчить про досить потужний його розвиток,

що очевидно обумовлено досить потужним розвитком жувальних м’язів.

У представників брахіцефалічних порід собак довжина

верхньощелепного відділу твердого піднебіння та довжина зубного ряду

майже однакові та становлять відповідно 28 % і 30 % . Довжина кісткового

піднебіння складає фактично половину загальної довжини черепа у

свійських порід брахіцефалічного типу (41,5 – 48,9 %). Довжина зубного

ряду нижньої щелепи лише дещо менша загальної довжини нижньої щелепи

37,4 - 61,2 %. Довжина, досить потужного зовнішнього сагітального гребеня

становить 20,7 - 38,9 %, а от у померанського шпіца зовнішній сагітальний

гребінь не розвинутий і дорівнює 0, що свідчить про слабкий розвиток

жувальних м’язів. Довжина носових кісток у досліджених представників

становить у мопса, пекінеса, чихуахуа, померанського шпіца, французького

бульдога, англійського бульдога, німецького боксера, бульмастифа,

неаполітанського мастифа та філи бразилейро 16,3 %, 13,0, 22,0, 25,0, 0, 23,0,

30,0, 26,6, 42,1, 36,3 % відповідно. Це свідчить про короткий лицьовий

відділ і про малий об’єм носових синусів. Ширина черепа на рівні виличних

відростків лобової кістки відносно його найбільшої ширини становить

48,2 - 69,8 %. Для представників порід брахіцефалічного типу характерною

ознакою є прикус – перекус, за рахунок того, що нижня щелепа довша від

верхньої на 20 – 30 %. Також слід відмітити особливість за рахунок

дугоподібного вигину та збільшення ширини нижньощелепної кістки

характерних діастем між зубами, та дистопії (нерівномірність розташування

зубів в зубному ряді), або взагалі їх відсутність.
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Але варто зазначити, що череп у всіх досліджених представників

поділяється на масивний, умовно масивний та немасивний.

Щодо будови черепа диких представників, то він здебільшого

належить до мезоцефального типу і має у своїй будові як подібні, так і

відмінні риси, незважаючи на те, що представники належать до однієї групи.

У представників роду єнотоподібних собак (єнотоподібний собака)

череп невеликий, але досить масивний. Довжина лицевого та мозкового

відділів черепа майже однакова. Мозковий відділ черепа характеризується

досить добре розвинутим зовнішнім потиличним гребенем. Довжина

зовнішнього сагітального гребеня становить 40,7 % від загальної довжини

черепа. Довжина кісткового піднебіння складає фактично половину

загальної довжини черепа (55,9 %).

У представників роду вовків (вовк, шакал, чепрачний шакал) череп

має здебільшого подібні риси будови. Ділянка переходу від лоба до носа є

межею між мозковою і носовою порожнинами. За рахунок лицевого відділу

він дещо витягнутий завдовжки. Довжина лицевого черепа становить

практично половину від його загальної довжини. Загальна довжина нижньої

щелепи лише на 20 % поступається загальній довжині черепа. Довжина

зовнішнього сагітального гребеня у досліджених представників роду вовків

становить від 27 % до 33 % від загальної довжини черепа. Ширина черепа

на рівні виличних дуг відносно його загальної довжини є досить суттєвою у

представників роду вовків.

У досліджених представників роду лисиць (лисиця, палестинська

лисиця) череп у цілому тонкий і видовжений, має дещо загострений вигляд,

невисокий і легкий. Лицевий відділ довший ніж мозковий. Загальна

довжина нижньої щелепи лише на 20 % поступається загальній довжині

черепа. Довжина зовнішнього сагітального гребеня становить 29,3 % у

лисиці, у палестинської лисиці 13,6 % .

У досліджених фенеків (фенек) череп не масивний. Лицевий відділ

черепа довший за мозковий. Загальна довжина нижньої щелепи лише на
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20% поступається загальній довжині черепа. Довжина зовнішнього

сагітального гребеня становить 8,0 % від загальної довжини черепа. Ширина

черепа на рівні виличних дуг відносно його загальної довжини є досить

суттєвою. Встановлено, що висота зовнішнього сагітального гребеня у

фенека має нульовий показник (0), тобто він або відсутній або надзвичайно

слабо розвинутий, що є характерною ознакою даного представника виду, що

також у свою чергу свідчить про слабкий розвиток щелеп. Від інших

представників його відрізняють достатньо великі барабанні міхури,

оскільки розмір обумовлений великою вушною раковиною, яка досягає 15

см завдожки. Це є характерною особливістю для представників даного виду.

У представників роду червоних вовків (червоний тибетський вовк)

спостерігаються як подібні, так і відмінні риси в будові черепа порівняно з

іншими дослідженими видами родини вовчих. Так, лобові кістки опуклі з

краю латерального боку в ділянці виличних відростків. Зовнішній

сагітальний гребінь добре виражений і простирається по всій довжині

мозкового черепа. У напрямку лобових кісток має розширення у вигляді

роздвоєної смужки. Також варто зазначити, що для тибетських вовків

характерна олігодонтія. Довжина кісткового піднебіння складає фактично

половину загальної довжини черепа (49,8 %). Довжина верхньощелепного

відділу твердого піднебіння та довжина зубного ряду майже однакові і

становлять відповідно 34,6 % та 36,1 % відносно загальної довжини черепа.

Загальна довжина нижньої щелепи лише на 20 % поступається загальній

довжині черепа. Довжина зовнішнього сагітального гребеня становить лише

11,4 % від загальної довжини черепа. Ширина черепа на рівні виличних дуг

відносно його загальної довжини є досить суттєвою (59,9 %). Ширина хоан

на рівні гачкоподібних відростків крилоподібної кістки більша від ширини

хоан на рівні каудального краю піднебінної кістки і становить 20,0 % і 11,0

% відповідно.

Для з’ясування ступеня розвитку лобових синусів нами були

проведені радіологічні дослідження - комп’ютерна та магнітно-резонансна
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томагрофія, що дало можливість встановити раніше невідомі особливості їх

розмірів відносно площі перерізу черепно-мозкової порожнини.

На основі вище описаних досліджень видно, що за формою черепи

собак поділяються на три типи – мезоцефалічні, що є ближчими до

предкових форм, а також доліхо- (довгоморді) та брахіцефалічні

(короткоморді), що виникли в результаті штучного відбору. Тип голови, а

саме будова лицевого черепа у свою чергу накладає свої відбитки на форму

та ступінь розвитку черепно-мозкової порожнини і лобових синусів.

Серед досліджених мезоцефалічних порід собак (німецька вівчарка,

американський пітбультер’єр, американський кокер спанієль, золотистий

ретривер, йоркширський тер’єр, пудель) черепно-мозкова порожнина на

МРТ - зрізах у більшості досліджених порід має округлу форму, у

американського кокер спанієля - дещо здавлену форму, у йоркширського

тер’єра варіює від округлої до грушоподібної форми. Лобові синуси в різних

мезоцефалічних порід собак мають свої відмінності. Так, у німецької

вічарки, що за формою черепа найбільш наближена до предкових форм,

лобові синуси досить об’ємні й широкі. Такими ж вони є в американського

пітбультер’єра, американського кокер спанієля та пуделя. Проте у

золотистого ретривера та йоркширського тер’єра вони звужені. Лівий і

правий лобові синуси розмежовані між собою тоненькими кістковими

пластинками. У мезоцефалічних порід собак лобові синуси здебільшого

дещо видовжені та мають форму, наближену до прямокутника, широкі й

здебільшого мають трапецієподібну форму; у деяких особин – форму

трикутника з округлою вершиною; у американського кокер спанієля форма

наближена до напівовалу; може бути видовжена, а їх форма являє собою

щось середнє між напівовалом і прямокутником; у золотистого ретривера

лобові синуси вузькі, мають форму рисового зернятка в одних особин

досліджених йоркширських тер’єрів, а в інших – вони ширші,

щілиноподібної форми і займають всю довжину лобної кістки; у пуделя

лобові синуси ромбоподібної форми. Варто зазначити, що об’єм лівого і
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правого лобових синусів у мезоцефалів неоднаковий, оскільки правий

лобовий синус завжди дещо більший за об’ємом від лівого. У німецької

вівчарки як лівий, так і правий синуси поділені кістковими гребенями на дві

нерівномірні частини – ростральну та каудальну.

У досліджених доліхоцефалічних порід собак (такса стандартна)

мозкова порожнина досить об’ємна, займає всю поверхню на МРТ - зрізі,

має круглу форму. Лобові синуси не широкі, їх форма наближена до

видовженого трикутника з незагостреною верхівкою. Лобові синуси

розділені кістковою перетинкою на лівий і правий. Правий лобовий синус

дещо більший за об’ємом від лівого, але лівий дещо ширший ( становить

відповідно правий і лівий 53,4 % і 66,7 %).

Серед досліджених брахіцефалічних порід собак (англійський

бульдог, французький бульдог, німецький боксер, мопс, чихуахуа,


[…]


L6 : L 8,0 a4 : a 23,7

L7 : L 65,7 a5 : a 17,3

L8 : L 47,7 a6 : a 12,7

n : L 29,6 a7 : a 65,4

L4 : L5 61,4 h1 : h 0

c : L5 30,6 b1 : b2 63,6
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Таблиця 3.15

Краніометричні показники черепа представників роду вовків рід червоних вовків, мм

№
п/п

Вид тварин
Показники промірів

Д
одат

ок Б
-59

a а1 а2 а3 а4 а5 a6 a7 L L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 h h1 N C b1 b2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 19 18 19 20 21 22 23 24 25

1

Ч
ер

во
н

и
й

в
ов

к

n
=

4

97
,2

43
,8

23
,2

52
,8

30
,7

19
,5

10
,7

60
,3

16
2,

2

80
,8

56
,2

58
,7

68
,6

12
7,

3

18
,5

13
2,

8

73
,2

40
,9

10
,9

58
,9

49
,9

13
,0

17
,5

95
,6

41
,4

20
,0

51
,4

28
,9

18
,1

9,
8

59
,7

16
4,

1

82
,3

58
,4

60
0,

1

67
,4

12
9,

0

16
,0

13
4,

1

75
,1

42
,2

8,
3

60
,4

52
,3

12
,0

18
,0

97
,4

43
,4

23
,4

53
,1

29
,8

19
,4

10
,1

60
,0

16
3,

2

81
,7

57
,7

59
,8

66
,3

12
7,

8

14
,2

13
5,

0

74
,2

41
,7

9,
1

62
,1

51
,2

13
,5

16
,1

96
,8

42
,1

22
,1

49
,7

30
,2

17
,9

11
,2

61
,1

16
0,

4

78
,9

53
,3

55
,6

68
,1

12
4,

4

10
,3

13
3,

8

71
,4

39
,4

7,
6

56
,7

47
,7

13
,2

14
,5

M ± m

96
,7

±0
,4

42
,6

±0
,6

22
,1

±0
,8

51
,7

±0
,8

29
,9

±0
,4

18
,7

±0
,4

10
,4

±0
,3

60
,2

±0
,3

16
2,

4±
0,

8

81
,0

±0
,8

56
,4

±1
,2

58
,5

±1
,1

67
,6

±0
,5

27
,1

±1
,0

14
,7

±1
,8

13
3,

9±
0,

4

73
,4

±0
,8

41
,0

±0
,6

8,
9±

0,
7

59
,5

±1
,2

50
,2

±1
,0

12
,9

±0
,3

16
,5

±0
,8
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Додаток Б-60

Таблиця 3.16

Співвідношення краніометричних показників черепа

представників роду вовків рід червоних вовків, %

сп
ів
ві
дн
ош

ен
ня

Вид тварин

сп
ів
ві
дн
ош

ен
ня

Вид тварин

Червоний вовк
Червоний

вовк

Показники

співвідношень

Показники

співвідношень

1 2 4 5

L1 : L 49,8 a : L 36.6

L2 : L 34,7 a1 : a 44,0

L3 : L 36,0 a2 : a 22,8

L5 :L 16,6 a3 : a 44,0

L6 : L 9,0 a4 : a 30,9

L7 : L 82,4 a5 : a 19,3

L8 : L 45,1 a6 : a 10,7

n : L 36,6 a7 : a 62,2

L4 : L5 249,4 h1 : h 21,7

c : L5 185,2 b1 : b2 78,1
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Додаток Б-61
Таблиця 3.17

Проміри сагітального перерізу МРТ-зрізів черепа мозкової
порожнини та лобових синусів чистопорідних собак, мм3

№
п\п

Порода

Сагітальний переріз
Об’єм
мозкової
порожнини

Об’єм лобових синусів

Лівого Правого

1 2 3 4 5

Породи собак мезоцефалічного типу

1-1

Йоркширський
тер’єр

119,2 99,3 31,9

1-2 190,0 49,3 20,7

1-3 144,3 50,8 24,0

1-4 137,7 53,2 34,6

1-5 122,5 100,1 44,7

M ± m 142,7 ±12,2 70,5±14,6 31,2±4,4

2-1

Пудель

189,4 71,4 67,1

2-2 178,2 62,7 58,2

2-3 180,1 66,1 53,1

2-4 187,2 68,2 64,5

2-5 187,9 71,0 64,3

M ± m 184,6±2,7 67,9±1,7 61,4±2,9

3-1

Американський
кокер спанієль

251,6 39,1 59,3

3-2 254,2 43,5 57,1

3-3 250,3 37,7 51,2

3-4 247,3 36,8 49,7

3-5 254,3 43,9 61,2

M ± m 251,5±1,4 40,2±1,7 55,7±2,6

4-1

Німецька
вівчарка

483,3 230,8 186,9

4-2 383,2 168,2 153,1

4-3 467,5 192,1 143,9

4-4 465,0 161,9 172,6

4-5 390,1 175,9 147,2

M ± m 437,8±25,6 185,7±12,9 160,7±9,5
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Додаток – 62

Продовження таблиці 3.17
1 2 3 4 5

5-1

Золотистий
ретривер

358,3 189,2 144,1

2-2 362,1 194,3 157,1

5-3 347,9 188,9 163,1

5-4 352,7 178,8 167,9

5-5 360,2 185,2 156,8

M ± m 356,2±2,9 187,2±2,6 157,8±3,8

6-1

Американський
пітбультер’ер

305,3 110,4 143,1

6-2 258,1 98,8 122,9

6-3 302,1 108,1 102,2

6-4 312,0 112,8 147,1

6-5 307,6 114,6 147,2

M ± m 297±9,8 108,9±2,7 132,5±9,9

Породи брахіцефалічного типу

7-1

Мопс

259,3 124,4 109,0

7-2 256,4 120,1 97,8

7-3 258,0 124,7 110,1

7-4 252,1 118,9 99,8

7-5 243,2 107,5 100,1

M ± m 253,8±3,1 119,1±2,9 103,3±3,1

8-1

Французький
бульдог

304,9 131,6 128,8

8-2 300,6 129,9 126,5

8-3 302,3 129,1 127,1

9-4 284,1 122,6 116,1

8-5 298,8 127,5 118,9

M ± m 298,1±3,5 128,1±1,5 123,4±2,9

9-1

Німецький
боксер

317,6 276,0 131,9

9-2 320,1 279,1 133,3

9-3 316,9 278,1 129,6

9-4 322,4 284,6 141,6
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Додаток Б -63

Продовження таблиці 3.17
1 2 3 4 5

9-5 318,3 284,1 135,5

M ± m 319,0±1,1 280,3±1,9 134,4±2,1

10-1

Англійський
бульдог

277,1 242,4 187,1

10-2 275,1 238,3 185,9

10-3 276,9 241,9 186,5

10-4 281,2 252,2 194,1

10-5 274,0 229,5 184,1

M ± m 276,8±1,2 240,8±3,4 187,5±1,6

11-1

Чихуахуа

187,1 1,9

11-2 188,1 2,2

11-3 184,9 1,8

11-4 190,2 2,5

11-5 187,1 2,0

M ± m 187,4±1,9 2,0±0,1

12-1

Померанський
шпіц

163,0 5,7 12,3

12-2 170,6 11,2 23,0

12-3 168,9 9,8 18,7

12-4 166,6 8,9 15,1

12-5 172,3 10,9 15,6

M ± m 168,2±1,7 9,3±1,0 16,9±1,9

Породи доліхоцефалічного типу

13-1

Такса
стандартна

181,7 99,7 121,1

13-2 180,6 90,1 118,9

13-3 179,9 88,8 116,8

13-4 184,1 101,2 126,0

13-5 192,1 112,1 131,2

M ± m 183,6±2,2 98,3±4,5 122,8±2,9
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Додаток Б-64

Таблиця 3.18

Співвідношення об’єму лобових синусів до об'єму мозкової порожнини

чистопорідних собак , %

№
п\п

Порода Лобові синуси

Лівий Правий

1 2 3 4

1.
Йоркширський

тер’єр
52,9 23,1

2. Пудель 36,7 33,2

3. Ам. кокер спанієль 15,9 22,0

4. Німецька вівчарка 42,4 36,8

5.
Золотистий
ретривер

52,5 44,2

6. Амер.пітбультер’єр 36,6 44,6

7. Мопс 46,8 4,0

8.
Французький

бульдог
42,9 41,3

9. Німецький боксер 87,8 42,0

10. Англійський бульдог 86,9 67,6

11. Чихуахуа 2,0 (суцільна)

12.
Померанський

шпіц
5,5 9,9

13. Такса стандартна 53,4 66,7
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