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Актуальність теми

Не викликає сумніву, що біоморфологічний напрям у вивченні будови черепа

тварин, у тому числі хижих ссавців, сьогодні, у зв’язку з інтенсивним розвитком

селекційної роботи та з огляду на інтерес практикуючих лікарів ветеринарної

медицини до даного аспекту біоморфології тварин, є одним з основних питань в

анатомії.

На сьогодні є багато наукових праць присвячених вивченню морфології

свійського собаки. Проте, переважна їх більшість стосується загальної анатомії

даного виду тварин: дослідження локомоторного апарату, вивчення еволюції, а

також біоморфологічних адаптацій свійського собаки після доместикації в різних

географічних зонах тощо. Крім того, морфологія черепа свійського собаки описана

лише в поодиноких роботах вітчизняних та зарубіжних дослідників, а праць,

присвячених порівняльній анатомії черепа деяких порід собак, надзвичайно мало.

До того ж, у літературних джерелах не достатньо даних щодо краніометричних

досліджень та радіологічних досліджень (комп’ютерна та магнітно-резонансна

томографія) представників родини вовчих, у тому числі й чистопорідних собак.

Також недостатньо даних отриманих на широкому порівняльному матеріалі щодо

будови черепа в деяких представників родини вовчих.

Тому, з огляду на відсутність даних щодо будови черепа у різних порід

собак варто зазначити, що питання дослідження черепа свійського собаки

брахіцефалічного типу є актуальним, особливо за умов сучасної селекційної роботи.

Це має також достеменне значення для з’ясування морфологічних особливостей

будови черепа в різних порід собак, особливо для практикуючих лікарів

ветеринарної медицини під час діагностики та лікування патологічного процесу, що

локалізується за певних хвороб інфекційного та неінфекційного походження у

ділянці голови.

Крім того, проведення морфометричного аналізу певних параметрів мозкового

та лицевого відділів черепа на широкому порівняльно-анатомічному

матеріалі дасть можливість встановити основні закономірності та особливості

біоморфології кісток черепа у різних представників родини вовчих, а також

дослідити кореляційне співвідношення морфометричних та рентгенологічних

показників цієї частини осьового скелета та пов’язати ці відмінності з умовами

існування деяких видів тварин у певних екологічних нішах.

У зв’язку з цим, дисертаційна робота Луценко Поліни Олександрівни на тему

«Біоморфологія черепа представників родини вовчих» є актуальною та має не тільки

теоретичне, а й практичне значення для фахівців відповідного профілю.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема дисертаційної робота є складовою частини науково-дослідної роботи

кафедри анатомії, гістології і патоморфології тварин імені академіка

В. Г. Касьяненка Національного університету біоресурсів і природокористування

України «Біоморфологія черепа представників родини вовчих» (номер державної

реєстрації 0112U007021, 2012–2015 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень.

Метою та завданням дисертаційної роботи було дослідити біоморфологію

черепа представників родини вовчих.

Досягнення мети дисертантка отримала шляхом чітко поставленими та

сформульованими семи пунктами наукових задач стосовно наукової тематики.

Наукова робота виконана згідно вимог та на достатній кількості тварин. При

цьому дисертанткою застосовано різноманітні та сучасні методи досліджень:

остеологічні (вивчення особливостей будови кісток черепа); краніометричні

(проведення підрахунку кісток черепа за спеціально визначеною технікою та

розробленою схемою); статистичні (проведення статистичної обробки цифрових

показників результатів досліджень даних за допомогою комп’ютерної програми

«Excel», радіологічні: комп’ютерна-томографія (КТ) та магнітно-резонансна

томографія (МРТ) (встановлення розташування та об’єму лобових синусів та

визначення площі, яку займає головний мозок).

Дослідження, виконані дисертанткою, проведено з дотриманням норм

біологічної безпеки та принципів біоетики.

Застосовані методики у дисертаційній роботі відповідають завданням,

поставленим перед дисертанкою і дають можливість провести дослідження

методично правильно і грамотно, цифровий матеріал оброблено методами

варіаційної статистики.

Висновки наукової роботи, пропозиції виробництву повністю обґрунтовані і

відповідають отриманим результатам власних досліджень дисертаційної роботи.

Наукова новизна дисертаційної роботи.

Науковою новизною дисертаційної роботи Луценко Поліни Олександрівни

було на основі комплексних досліджень дослідити біоморфологію черепа

представників родини вовчих.

У науковій роботі дисертантки у результаті проведеного комплексного аналізу

уперше розроблено схему, що дає змогу провести комплексне краніометричне

дослідження черепа у тварин. Дисертанткою також з’ясовано особливості будови

черепа в різних порід собак у порівняльному біоморфологічному аспекті. Крім того,

авторкою дисертаційної роботи, уперше досліджено будову черепа на широкому

порівняльно-анатомічному матеріалі. Дисертанткою показано, що для встановлення

розташування та об’єму лобових синусів, визначення площі, яку займає головний

мозок і співвідношення лобових синусів відносно черепно-мозкової порожнини у

представників родини вовчих, у тому числі і в деяких чистопородних собак,

необхідно проводити радіологічні дослідження, а саме комп’ютерну та магнітно-

резонансну томографію. При тім, радіологічними дослідженнями встановлено, що

лобові синуси у представників родини вовчих завжди асиметричні, і тільки у собак,

породи чихуахуа є один загальний синус, що не розподілений на лівий та правий.

Важливість для науки і народного господарства одержаних автором

дисертації результатів, рекомендацій щодо їх використання.

Отримані авторкою результати наукових досліджень, значно доповнюють та

розширюють сучасні знання щодо біоморфології черепа представників родини

вовчих. Так, за результатами досліджень дисертанткою встановлено особливості

будови черепа деяких диких представників родини вовчих. З’ясувати будову черепа

окремих свійських чистопородних собак родини вовчих, проведено

краніометричний аналіз досліджуваних черепів даних представників та надано

порівняльний аналіз черепів досліджуваних видів. Крім того нею проаналізовано та

досліджено особливості зубів деяких видів родини вовчих, провести радіологічні

дослідження (комп’ютерну та магнітно-резонансну томографію) голови окремих

чистопородних собак та проаналізовано будову лобових синусів і черепно-мозкової

порожнини в досліджуваних представників деяких свійських собак.

Такі результати проведених досліджень, а саме нові дані щодо будови черепа в

представників родини вовчих, зокрема свійських собак, мають велике значення під

час діагностування деяких неінфекційних запальних процесів, які локалізуються в

ділянці голови, а також під час диференційної діагностики деяких інфекційних

захворювань, що характеризуються ураженням головного мозку. Велике практичне

значення мають знання особливості біоморфології черепа чистопородних собак для

вузькопрофільних спеціалістів, що має важливе значення для розширення

діагностичних заходів у разі певних захворювань собак у ділянці голови та

полегшення техніки проведення цих заходів. Також біоморфологія черепа, зокрема

чистопородних собак, є актуальною в судово-ветеринарній експертизі, ветеринарній

стоматології, щелепно-лицевій хірургії. Крім того, актуального значення сьогодні

набирають нейрохірургічні втручання в ділянці голови, які неможливо проводити

без базових знань біоморфології черепа.

Основні положення дисертації впроваджено в навчальний процес

на кафедрах морфологічного профілю закладів вищої освіти України

та Республіки Молдови: анатомії, гістології і патоморфології тварин імені академіка

В. Г Касьяненка Національного університету біоресурсів і природо-користування

України; нормальної та патологічної морфології і судової ветеринарії Львівського

національного університету ветеринарної медицини

та біотехнологій іменіС. Г. Ґжицького; анатомії і гістології Поліського

національного університету; нормальної та патологічної анатомії сільсько-

господарських тварин Дніпровського державного аграрно-економічного

університету; нормальної і патологічної анатомії та фізіології Одеського державного

аграрного університету; сравнительной и топографической анатомии животных

Государственного Аграрного Университета Молдовы.

Дисертаційна робота Луценко Поліни Олександрівни є завершеною науковою

працею, виконаною відповідно до поставленої мети та завдань. Отримані нею

результати є високоінформативними та достовірними, оскільки отримані на

достатній кількості тварин з використанням ефективних методів досліджень.

Основний зміст дисертаційної роботи викладено на 311 сторінках

комп’ютерного тексту. Робота складається із з анотацій, вступу, огляду літератури,

вибору напрямів досліджень, матеріалів і методів роботи, результатів

експериментальних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень,

висновків, пропозицій виробництву, списку літературних джерел і додатків.

Матеріали дисертації ілюстровано схемою, 79 рисунками і 18 таблицями. Список

використаних літературних джерел налічує 273 джерела, у тому числі 194

латиницею.

Повнота викладання результатів дисертації в опублікованих працях, їх

кількість та якість.

Основний зміст за темою дисертаційної роботи опубліковано у 6 наукових

працях, з яких 5 статей у наукових фахових виданнях України, у тому числі

включених до міжнародних науковометричних баз даних, теза наукової доповіді.

Матеріали дисертаційної роботи доповідались та обговорювались на: річному

симпозіумі факультету ветеринарної медицини Бухарестського університету

сільськогосподарських наук і ветеринарної медицини «Contribution of the Scientific

Research to Veterinary Medicine Progress» (м. Бухарест, Румунія, 2013 р.); ХІV

Міжнародній науково-практичній конференції професорсько-викладацького складу

та аспірантів, присвяченій 95-річчю факультету ветеринарної медицини

Національного університету біоресурсів і природокористування України «Проблеми

ветеринарної медицини та якості і безпеки продукції тваринництва» (м. Київ,

2015 р.); Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій 30-річчю

факультету ветеринарної медицини Сумського національного аграрного

університету «Сучасні аспекти та перспективи розвитку ветеринарної медицини»

(м. Суми, 2015 р.); ХІІІ науково-практичній конференції молодих вчених «Молоді

вчені у вирішенні актуальних проблем біології, тваринництва та ветеринарної

медицини» (м. Львів, 2015 р.); Міжнародній науково-практичній і навчально-

методичній конференції «Актуальні проблеми ветеринарної медицини та шляхи їх

вирішення» (м. Харків, 2015 р.).

Особистий внесок у розв’язанні наукової проблеми чи у вирішенні

конкретного наукового завдання.

Матеріали дисертаційної роботи є корисною для фахівців ветеринарної

медицини. Наукові положення, висновки й пропозиції, сформульовані у дисертації,

обґрунтовані, логічно випливають з отриманих результатів.

Дисертаційна робота є самостійним науковим дослідженням. Причому,

здобувачка самостійно опрацювала та проаналізувала літературні джерела, що

стосуються теми дисертації, особисто провела дослідження необхідного матеріалу,

нею узагальнено результати даного дослідження, здійснено статистичну обробку

цифрових показників, а також розроблено наочні схеми та підготовлені рисунки.

Аналіз одержаних результатів досліджень та формулювання висновків здійснено в

співпраці з науковим керівником.

Обізнаність здобувача з результатами наукових досліджень інших учених за

обраною темою дисертації та порівнянність цих результатів із результатами

наукових положень здобувача. Авторка дисертаційної роботи достатньо обізнана з

результатами наукових досліджень інших учених за темою дисертації. Дисертанткою

вдало виконано порівняння одержаних даних із результатами інших дослідників, які

наведенні у 4 розділі дисертації «Аналіз і узагальнення результатів досліджень».

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Автореферат дисертації в достатньому обсязі відображає основні положення

дисертаційної роботи. Вступна частина, висновки і пропозиції є ідентичними у

дисертації та авторефераті.

Загальна оцінка суті дисертації, її цінність та недоліки за змістом та

оформленням. Дисертаційна робота Луценко Поліни Олександрівни

«Біоморфологія черепа представників родини вовчих» написана згідно вимог ДАК

України: проведена значна наукова та організаційна робота, обрана актуальна тема

досліджень, наукові дослідження проведені на високому методичному рівні, що

дало можливість отримати цінні наукові результати, які мають теоретичне та

практичне значення для фахівців ветеринарної медицини.

Водночас дисертаційна робота Луценко Поліни Олександрівни має незначні

недоліки, деякі зауваження та побажання:

1. Дисертанткою проведено великий обсяг наукових досліджень щодо

характеристики біоморфології черепа представників родини вовчих, проте її наукова

новизна представлена стисло. Тому, на наш погляд, наукову новизну дисертаційної

роботи бажано було б дещо розширити і надати у ній більше інформації щодо

порівняльної характеристики біоморфології черепа представників родини вовчих з

поданням детальної остеологічної та краніометричної оцінки черепа з посиланням

на цифровий матеріал.

2. Розділі 1 «Огляд літератури», підрозділ 1.2 «Онтогенез черепа» необхідно

було б подати у такій редакції «Онтогенез та філогенез черепа» так, як у даному

підрозділі дисертанткою опрацьовано літературні джерела та описано

характеристики і щодо філогенетичного розвитку черепа.

3. У розділі 3 «Результати власних досліджень», підрозділі 3.1

«Біоморфологічні особливості черепа представників роду єнотоподібних собак» не

зрозумілими є твердження результатів щодо характеристики зубів у дослідних

тварин. Так, дисертантка у даному підрозділі, характеризуючи особливості будови

зубів у єнотоподібних собак вказує, що у них зуби відносно невеликі, а верхні

хижацькі зуби відносно слабкі. Не зрозуміло, яким чином, відносно якого показника

та за якими критеріями, зроблено такі оцінки.

4. У розділі 3 «Результати власних досліджень» авторка дисертаційної

роботи у своїх дослідженнях вказує на наявність добре виражених діастем (щілин)

між зубами добермана. Не зрозуміло, чи доцільно використовувати термін діастема,

коли зуби розміщені на незначній відстані один відносно одного?

5. У результатах наукових досліджень дисертаційної роботи дисертантка

вказує, що особливості будови черепа різних представників родини вовчих є

наслідком селекції, що відбувалися у процесі доместикації тварин. Не зовсім

зрозумілим є це твердження, оскільки дисертанткою не досліджувались викопні

характеристики черепа різного віку (в історичному аспекті) від початку

доместикації представників родини вовчих. Це також стосується щодо досліджень

та характеристики будови та форми черепа у диких представників родини вовчих,

пов’язаних з біоморфологічними адаптаціями організму, сформованих в процесі

еволюції.

6. У розділі 3 «Результати власних досліджень», підрозділі 3.1 «Будова

черепа представників родини вовчих», для більш доказового наглядного матеріалу

щодо особливостей порівняльної характеристики будова черепа у представників

родини вовчих, бажано було б подати рисунки у тексті, а не лише у додатках, так як

робота є морфологічною.

7. У роботі інколи трапляються окремі граматичні помилки, опечатки, не

вдалі наукові вислови тощо.

У процесі рецензування дисертаційної роботи, виникли деякі питання:

1. У результатах наукових досліджень дисертаційної роботи, авторкою

представлені дослідження та наведені дані щодо характеристики лобних синусів

дослідних тварин. Водночас відсутні результати стосовно морфологічної

характеристики верхньощелепних синусів. Тому, виникає питання, чи відомі вам

такі дані, можливо з результатів літературних джерел, щодо особливостей

морфології верхньощелепних синусів у дослідних тварин?

2. У результатах досліджень, щодо характеристики морфології зубів у

дослідних тварин, дисертантка у своїх дослідженнях характеризує такі процеси як

олігодонтія, дистопія та полідонтія. Виникає питання, чи зустрічались вам такі

випадки у диких та мезо- і доліхоцефалічних порід собак?